UBND TỈNH ĐẮKLẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-SXD                   Đắk Lắk, ngày         tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày
20/6/2018 về việc ban hành quy định đấu nối và hỗ trợ đấu nối vào hệ thống

thoát nước thải trên địa bàn thành phố Buôn Ma thuột, tỉnh Đắk Lắk.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị
định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị
định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND
ngày 14/3/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định về trình tự, trách nhiệm xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND trên địa bàn
tỉnh;

Ngày 13/01/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 77/QĐ-
UBND về việc công bố kết quả rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh
năm 2022. Trong đó, giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành văn

bản thay thế Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 cho phù hợp
với Luật bảo vệ Môi trường;

Ngày 19/5/2023, Sở Xây dựng tổ chức họp cùng Sở Tài chính, Sở Tư
pháp, UBND thành phố Buôn Ma Thuột, Ban Quản lý dự án ĐTXD Công trình

dân dụng và Công nghiệp tỉnh. Trên cơ sở kết quả cuộc họp, Sở Xây dựng đã có
Công văn số 1152/SXD-PTĐT ngày 31/5/2023 về việc thực hiện chính sách hỗ

trợ, thúc đẩy hộ gia đình tham gia đấu nối Dự án mở rộng hệ thống thoát nước
mưa, nước thải trên địa bàn thành phố Buôn Ma thuột. Trong đó có đề nghị

UBND tỉnh cho chủ trương Sửa đổi Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày
20/6/2018;

Thực hiện Công văn số 6247/UBND-CN ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh
về việc sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh; theo  đề nghị của

Sở Tư pháp tại Công văn số 882/STP-XD&KTVB ngày 18/7/2023, Sở Xây
dựng kính trình UBND tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN:

 2

Dự án mở rộng hệ thống thoát nước mưa, nước thải và đấu nối hộ gia đình
trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột đã được điều chỉnh đến ngày 31/12/2023

(Quyết định số 144/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính Phủ về việc
phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư “Dự án Mở rộng hệ thống thoát nước
mưa, nước thải và đấu nối hộ gia đình trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột

tỉnh Đắk Lắk” vay vốn ODA của Chính phủ Đan Mạch; Quyết định số 849/QĐ-
UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh) . Đến thời điểm hiện nay, còn lại 81% tổ

chức, hộ gia đình (7.304 hộ/9.045 hộ) chưa thực hiện đấu nối vào hệ thống thoát
nước thải của Thành phố. Hiện tại đã có khoảng 800 hộ gia đình đăng ký để

được được hưởng chính sách hỗ trợ đấu nối theo quy định tại Quyết định số
12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018.

Tuy nhiên, tại Điều 1, Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018
về đối tượng của phạm vi điều chỉnh (chủ đầu tư) không còn phù hợp (Hiện tại

đã chuyển Chủ đầu tư là Công ty TNHH MTV đô thị và Môi trường Đắk Lắk nay
đã được chuyển sang Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp

tỉnh) và Quyết định số 849/QĐ-UBND của UBND tỉnh điều chỉnh Dự án có thời
gian thực hiện đến ngày 31/12/2023 nên đề xuất điều chỉnh Quyết định

12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh có hiệu lực đến này
31/12/2023.  Do đó, để tạo động lực khuyến khích các hộ gia đình tham gia đấu
nối, nâng cao hiệu quả của Dự án, đồng thời tiếp tục thực hiện các chính sách để

hỗ trợ hộ gia đình tham gia đấu nối theo đúng quy định pháp luật thì việc Sửa
đối, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh

là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN:

1. Mục đích:

Sửa đổi đối tượng của phạm vi điều chỉnh (chủ đầu tư là Ban QLDA

ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh), bổ sung hiệu lực pháp lý của
Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 đến ngày 31/12/2023.

2. Quan điểm xây dựng văn bản:

Để đảm bảo việc tiếp tục hỗ trợ kịp thời cho các hộ gia đình tham gia đấu

nối vào hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy định pháp luật, tạo động lực
khuyến khích các hộ gia đình tham gia đấu nối, nâng cao hiệu quả của Dự án mở
rộng hệ thống thoát nước mưa, nước thải và đấu nối hộ gia đình trên địa bàn

thành phố Buôn Ma thuột.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

- Quy định về đấu nối vào hệ thống thoát nước thải trên địa bàn thành phố

Buôn Ma Thuột do Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh
thực hiện, quản lý và vận hành.

- Quy định về chính sách hỗ trợ đấu nối vào hệ thống thoát nước thải trên
địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, phạm vi điều chỉnh áp dụng cho vùng phục

 3

vụ thuộc dự án Mở rộng hệ thống thoát nước mưa, nước thải và đấu nối hộ gia
đình trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột do Ban QLDA ĐTXD công trình

dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư.

2. Đối tượng áp dụng

- Áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có hoạt động liên

quan đến xả nước thải sinh hoạt vào hệ thống thoát nước thải trong khu vực đã
được đầu tư và vận hành mạng lưới thu gom nước thải trên địa bàn thành phố

Buôn Ma Thuột.

- Quy định áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến

việc quản lý, điều hành, thực hiện việc đấu nối, hỗ trợ đấu nối vào hệ thống
thoát nước thải trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

IV. NỘI DUNG TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN:

1. Tên gọi của văn bản: Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy định đấu nối và

hỗ trợ đấu nối vào hệ thống thoát nước thải trên địa bàn thành phố Buôn Ma
Thuột, tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND

ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

2. Nội dung chính của văn bản bao gồm:

+ Sửa đổi Điều 1: Phạm vi áp dụng từ đối tượng là Công ty TNHH MTV
đô thị và Môi trường Đắk Lắk thành đối tượng là Ban Quản lý dự án ĐTXD
công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh.

+ Sửa đổi Điều 9: Thời gian thực hiện đến ngày 31/12/2023 kể từ ngày
đơn vị thoát nước thông báo thực hiện kế hoạch đấu nối.

+ Bổ sung hiệu lực pháp lý của văn bản sau khi ban hành: Quyết định
được ban hành sẽ có hiệu lực đến ngày 31/12/2023 (theo thời gian thực hiện của

dự án Mở rộng hệ thống thoát nước mưa, nước thải và đấu nối hộ gia đình trên
địa bàn thành phố Buôn Ma thuột tại Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày

09/5/2023 của UBND tỉnh).

3. Về hiệu lực pháp lý của văn bản sau khi ban hành: Quyết định của

UBND tỉnh ban hành sẽ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND
ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk và có hiệu lực đến ngày 31/12/2023

(theo thời gian thực hiện của dự án Mở rộng hệ thống thoát nước mưa, nước
thải và đấu nối hộ gia đình trên địa bàn thành phố Buôn Ma thuột tại Quyết
định số 849/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh).

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC
THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Xây dựng.

2. Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành của tỉnh; UBND thành phố Buôn

Ma Thuột.

3. Nguồn nhân lực: Sở Xây dựng.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA:

 4

Thời gian dự kiến trình thông qua: Sau 45 ngày kể từ ngày UBND tỉnh
thống nhất chủ trương.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng văn bản quy phạp pháp luật của

UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Quy định đấu nối và hỗ trợ đấu nối vào hệ thống
thoát nước thải trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk ban hành

kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh
Đắk Lắk.

Kính trình UBND tỉnh cho phép triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;
- Lưu: VT, PTĐT (Đ)

KT.GIÁM ĐỐC
                         PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hùng

		2023-07-31T17:52:32+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-08-01T08:08:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-08-01T08:08:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-08-01T08:09:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!